重庆市涪陵区市场监督管理局

关于生态环境保护职责履行情况的报告

根据《重庆市推动职能部门做好生态环境保护工作的实施方案》（渝环〔2023〕120号）有关要求，现将2024年以来市场监管领域生态环境保护职责履行情况报告如下：

主要工作开展情况

（一）开展成品油质量安全监管。认真贯彻落实第三轮中央生态环境保护督察报告整改工作。一是健全监管台账，落实监管责任。将全区99个加油站纳入台账管理。落实区局质量抽检、基层所属地检查和商务、应急等部门联合整治的监管机制，通过上下联动、分工履职、各负其责的工作方式推进日常监管工作。二是开展快速检测，推动问题筛查。2024年以来，根据市局统一安排，我局联合检验检测机构，重点对近期未实施过监督抽查79个加油站的成品油实施快速检测，共检测154批次，快检结果全部合格。三是坚持问题导向，开展监督抽查。围绕消费者投诉集中、媒体曝光、历次抽查不合格等突出问题，加大对城乡结合部、主要交通干线等企业集中地重点区域的监督抽查力度，监督抽查成品油20批次、车用尿素5批次，合格率达100%。

（二）开展机动车排放检验机构资质监督检查。涪陵通安公司的机动车排放检验机构资质通过认定。配合市计量院专家，联合生态环境局，全覆盖检查7家车检机构。

（三）推动生态环境质量管理体系认证。鼓励和引导企业开展生态环境认证、绿色产品认证的认证活动，指导企业取得环境管理体系认证78项、碳披露类直接涉碳管理体系认证5项。

（四）促进特种设备节能环保。一是配合行业主管部门淘汰高能耗锅炉，不再受理城市建成区、工业园区等区域35蒸吨/小时以下燃煤锅炉的使用登记；配合行业主管部门对全区在用的11台10蒸吨/小时以下的燃煤锅炉和5台2蒸吨/小时的生物质锅炉全部完成注销。二是推动锅炉使用单位开展能效测试，利用日常监督检查和专项检查等方式，积极鼓励锅炉使用单位严格按照《锅炉安全技术规程》相关要求开展能效测试，目前，已指导中化重庆涪陵化工有限公司开展锅炉能效测试。三是指导锅炉使用单位加强节能减排，邀请市特检院专家对万凯等5家企业的“CFB锅炉新技术应用与优化”等6个项目进行现场指导，积极推动推动锅炉产品结构更新。
（五）严打野生动物非法交易行为。以清风行动为抓手，联动区林业局、区农业农村委、区公安局、市邮政管理三分局等区级有关部门，对荔枝大塘农贸市场、马鞍农贸市场、杨树新村农贸市场、乌江渔港、重庆恒速货运代理有限公司、云柱现代农业开发有限公司等重点场所进行检查，严格管控线下交易场所非法交易和经营利用野生动物行为，加强网络交易经营者日常监测监管，未发现为野生动物非法交易提供商品交易市场、网络交易平台等行为。
（六）开展餐饮油烟问题联合执法。一是把好市场准入关，对新建、扩建、改建餐饮服务市场主体发放《环保事项告知书》3398份，告知油烟排放、餐厨垃圾处理等环保要求达100%。二是做好部门配合执法，配合区生态环境局、区城市管理局等部门查纠露天烧烤、烟熏食品、露天经营餐饮等违法违规行为。三是加大培训宣传力度，将大气污染防治要求纳入每月28日固定举行的餐饮服务环节食品安全培训考核内容，增强从业人员环保意识。

存在的主要问题

一是部分企业对生态环境保护的重要性认识不足，存在重经济效益，轻环境保护的现象，为降低成本，不严格执行产品质量标准和环保要求。二是个别锅炉使用单位节能环保主体责任落实还有差距，如对锅炉能效测试重视不足、开展锅炉水处理及燃烧器年度检查不规范等。三是部门协同机制有待完善，生态环境保护工作涉及多个部门，在信息共享、协同配合等方面还存在不足。
下一步工作打算

一是督促经营者落实产品质量主体责任，通过开展宣传培训、行政约谈等方式，进一步提高企业对生态环境保护的认识，督促企业严格落实产品质量安全主体责任。二是认真落实机动车强制性产品认证环保标准，推动生态环境监测质量管理体系认证、低碳产品认证相关工作，配合指导有关部门制定节能、低碳、节水、节地、节材、节矿等领域地方标准。三是加大对成品油等产品质量的监管力度，加密对成品油、车用压缩天然气和车用尿素的监督抽检频率，进一步提高油品质量。四是持续配合好行业主管部门，严格把控不符合要求燃煤锅炉的准入门槛，持续做好高能耗锅炉更新淘汰工作。五是对城乡结合部、农村等重点区域加大执法检查力度，集中违法违规行为，以严格执法推动生态环境保护工作持续向好。

重庆市涪陵区市场监督管理局

                          2025年10月24日